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За да ја оствариме нашата ВИЗИЈА, продолжуваме да го зајакнуваме административниот 
капацитет со цел да ги постигнеме зголемените стандарди во работењето, со 
подобрување на деловните практики и внесување на промени согласно со севкупната 
дигитална трансформација. 
Започнавме да внесуваме нова организациска култура во работењето на даночната 
администрација, која обезбедува професионалност, квалитетно и транспарентно 
работење и одговорност за резултатите. 

Управата за јавни приходи креира единствена политика за обезбедување на едноставни 
даночни постапки и дигитализирани услуги за помош и поддршка на даночните 
обврзници за навремено и точно исполнување на обврските. 

Во управувањето со даночната усогласеност, се базираме на приоретизирање на 
ризиците кои влијаат на доброволната усогласеност на даночните обврзници, така што се 
применуваат вистинските активности, во вистинското време кон вистинските даночни 
обврзници, водејќи сметка за принципите на ефективност и ефикасност. 

Управата за јавни приходи применува управувачки стратегии кои обезбедуваат 
даночните обврзници да се третираат доследно и праведно, како гаранција за одржување 
доверба во интегритетот на инситуцијата.
Во остварување на своите деловни активности, Управата се обврзува да негува отворен 
и одговорен пристап кон даночните обврзници, вработените, институциите на државата, 
меѓународните организации и целокупната општествена заедница.

ВИЗИЈАТА НА УПРАВАТА ЗА ЈАВНИ ПРИХОДИ Е ДА СТАНЕ МОДЕЛ 

ЗА ПРОФЕСИОНАЛНА ОРГАНИЗАЦИЈА ПРЕПОЗНАТЛИВА СПОРЕД 

НАЈДОБРИТЕ ПРАКТИКИ НА ЕУ И СТАНДАРДИТЕ ЗА КВАЛИТЕТ, СО 

ВИСОК ИНТЕГРИТЕТ И ДОВЕРБА ВО ОПШТЕСТВЕНАТА ЗАЕДНИЦА КАКО 

ГАРАНЦИЈА ЗА ПОТТИКНУВАЊЕ И ОДРЖУВАЊЕ НА ВИСОК СТЕПЕН НА 

ДОБРОВОЛНА УСОГЛАСЕНОСТ НА ДАНОЧНИТЕ ОБВРЗНИЦИ.

ВИЗИЈА
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Во извршување на нашата МИСИЈА од даночните обврзници очекуваме:

• Искреност и чесност во меѓусебната соработка
• Навремено доставување на точни и целосни информации кои се потребни за водење 

на постапките
• Плаќање на даноците во законски пропишаните рокови
• Водење на книгите и евиденциите на пропишан начин
• Редовно известување за промените на основните податоци

НАШАТА МИСИЈА Е: ДА ОБЕЗБЕДИМЕ ПРАВЕДНА И ЕФИКАСНА 

НАПЛАТА НА ДАНОЦИТЕ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ДАВАЧКИ СО ВИСОК 

СТЕПЕН НА ДОБРОВОЛНА УСОГЛАСЕНОСТ НА ДАНОЧНИТЕ ОБВРЗНИЦИ 

ПРИ ИСПОЛНУВАЊЕ НА ДАНОЧНИТЕ ОБВРСКИ, ПРЕКУ ЕДНОСТАВНИ 

ДАНОЧНИ ПОСТАПКИ И ДИГИТАЛИЗИРАНИ УСЛУГИ ЗА ПОМОШ И 

ПОДДРШКА НА ДАНОЧНИТЕ ОБВРЗНИЦИ ЗА НАВРЕМЕНО И ТОЧНО 

ИСПОЛНУВАЊЕ НА ОБВРСКИТЕ.  

МИСИЈА



6 Годишен извештај на Управата за јавни приходи за 2023 година

• Спроведување на 
законите и други 
прописи за даноците

• Регистрација на даночни 
обврзници, доделување 
ЕДБ и водење регистар 
на даночни обврзници

• Прием на даночни 
биланси, извештаи и 
пријави, водење даночни 
евиденции, утврдување 
на даноци, наплата 
и поврат на даноци, 
следење и анализа на 
даночни приходи

• Утврдување и наплата 
на други јавни давачки 
согласно закон или 
договор 

• Наплата на парични 
казни, глоби и трошоци 
изречени во парнични, 
прекршочни, кривични 
и управни постапки во 
корист на РСМ

• Инспекциски надзор
• Следење и анализа на 

примената на прописите 
и функционирање на 
даночниот систем

• Следење и анализирање 
на даночните приходи

• Давање појаснување на 
даночни обврзници во 
примена на прописите за 
даноците, обезбедување 
јавност во работата

• Воведување, 

организирање, 
користење и развој на 
единствен даночен 
информационен систем

• Издавање на уверенија, 
потврди и други 
документи за платени 
даноци

• Донесување на 
финансиски план, 
програма и планови за 
работа

• Соработка со даночни 
органи на други држави 

• Примена на 
меѓународните договори 
од областа на даноците 
и давање меѓународна 
правна помош

НАДЛЕЖНОСТИ

  

• Буџет на Република Северна 
Македонија

• Приходи од склучени договори за 
вршење контрола и наплата на јавни 
давачки

• 25% од приходите од откриени и 
наплатени даноци и камати

• Други приходи утврдени со пропис

• Постапување: Закон за Управата 
за јавни приходи, Закон за даночна 
постапка, законите со кои се 
уредуваат одделни видови даноци 
и ратификуваните меѓународни 
договори.

• Назив - Управа за јавни приходи (УЈП)

• Правна форма - Орган на државна 
управа во состав на Министерството 
за финансии со својство на правно 
лице

• Функционира - Единствено на 
територијата на Република Северна 
Македонија

• Седиште - Скопје

• Адреса - ул.„Кузман Јосифовски 
Питу“ бр.1, 1000 Скопје

• Конститутивен акт - Закон за 
Управата за јавни приходи („Службен 
весник на РМ“, бр.80 од 30.12.1993 
година)

• Раководење - Директор

• Избор на директор - Директорот 
и неговиот заменик ги именува и 
разрешува Владата на РСМ на период 
од четири години

ОПШТИ ПОДАТОЦИ ФИНАНСИРАЊЕ
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Акт за организација, Акт за систематизација, Колективен договор на УЈП, Кодекс на етикa

• од 20 до 29 години - 29

• од 30 до 39 години - 252

• од 40 до 49 години - 325

• од 50 до 59 години - 235

• од 60 до 64 години - 156

• Високо образование 75% - 746 лица

• Вишо образование 3% - 29 лица

• Средно образование 21% - 212 лица

• Основно образование 1% - 10 лица

• Признание за долгогодишна непрекината работа во Управата за јавни приходи (јубилеј 
10/20/30/40) 

• Благодарница за долгогодишна работа во Управата за јавни приходи (по основ на 
остварување на право на старосна пензија) 

• Пофалница за професионалност и ефикасност во работата на УЈП 
• Пофалница за посебен придонес во исполнување на работните цели и задачи на Управата 

за јавни приходи 
• Јубилејна награда претставена во паричен износ од една просечна плата исплатена во 

Управа за јавни приходи во последните 3 (три) месеци 
• Други награди

Ден на УЈП  
Свети Матеј - заштитник на даночниците - 

Награди и признанија

Основни акти

Старост Образование

Вработени

 
Жени

512

Мажи

485

997 вработени
(состојба 31.12.2023)

Статус
Даночни службеници/
Државни службеници/
Вработени согласно 
Законот за работни 
односи



8 Годишен извештај на Управата за јавни приходи за 2023 година

Даночно 
одделение 

Охрид 

Даночно 
одделение 

Ресен

Даночно 
одделение 

Струга

РЕГИОНАЛНА 
ДИРЕКЦИЈА 

БИТОЛА

Даночно 
одделение 

Берово

Даночно 
одделение 
Гевгелија

Даночно 
одделение 
Радовиш

РЕГИОНАЛНА 
ДИРЕКЦИЈА 
СТРУМИЦА

Даночно 
одделение 

Виница

Даночно 
одделение 

Кочани

Даночно 
одделение 

Крива 
Паланка

РЕГИОНАЛНА 
ДИРЕКЦИЈА ШТИП

Даночно 
одделение 
Куманово

Даночно 
одделение 

Велес

Даночно 
одделение 
Кавадарци

Даночно 
одделение 
Неготино

РЕГИОНАЛНА 
ДИРЕКЦИЈА 

ПРИЛЕП

Даночно 
одделение 
Гостивар

Даночно 
одделение 

Дебар

Даночно 
одделение 

Кичево

РЕГИОНАЛНА 
ДИРЕКЦИЈА 

ТЕТОВО

ГЕНЕРАЛНА 
ДИРЕКЦИЈА • Дирекција за големи даночни обврзници

• Регионална дирекција Скопје
• Регионална дирекција Битола
• Регионална дирекција Прилеп
• Регионална дирекција Струмица
• Регионална дирекција Тетово
• Регионална дирекција Штип

7 
Мобилни даночни шалтери

Република Северна Македонија
Министерство за финансии

УПРАВА ЗА ЈАВНИ ПРИХОДИ

ДГДО/РЕГИОНАЛНИ ДИРЕКЦИИ 
/ДАНОЧНИ ОДДЕЛЕНИЈА И ДАНОЧНИ 

ШАЛТЕРИ 
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Организација на Генерална 
дирекција - Скопје

ДИРЕКТОР

ЗАМЕНИК
ДИРЕКТОР

ДИРЕКТОРАТ  

ЗА ПОДДРШКА 
НА АКТИВНОСТИТЕ НА УЈП 

ДИРЕКТОРАТ  

 ЗА УПРАВУВАЊЕ 
СО ДАНОЧНИ ФУНКЦИИ 
И РАЗВОЈ НА ПРОГРАМИ

ДИРЕКТОРАТ  

 ИНФОРМАТИЧКА 
ТЕХНОЛОГИЈА 

И ЦЕНТРАЛИЗИРАНИ 
ОПЕРАТИВНИ ФУНКЦИИ

СЕКТОР 

ЗА ПОДДРШКА НА 
ДИРЕКТОРОТ И ОДНОСИ

СО ЈАВНОСТ

СЕКТОР 

ЗА ВНАТРЕШНА 
РЕВИЗИЈА

Единица за 
професионални стандарди

Единица за управување 
со ризик кај усогласеноста

Регистрација и утврдување 
на даноци

СЕКТОРИ СЕКТОРИ СЕКТОРИ

Даночна академија

Стратешко планирање,
 анализа и статистика

Правни работи

Меѓународна соработка

Финансиски прашања

Општи и заеднички работи

Човечки ресурси
Наплата и управување 

со долгови

Генерален даночен 
инспекторат

Услуги на даночни 
обврзници и даноци

Сектор за дигитализација

Сектор за информатички услуги

Сектор за информациско-комуникациска 
инфраструктура и безбедност

ФИНАНСИРАЊЕ НА УЈП 2023 2022

Буџет на Република Северна Македонија 3,356,894,083 МКД 2,867,610,904 МКД

Приходи од склучени договори за вршење контрола и наплата на јавни давачки 972,709,562 МКД 734,470,603 МКД

Вкупни приходи на УЈП 4,329,603,645 МКД 3,602,081,507 МКД

Oд буџетските приходи надоместени се 3,356,894,083 МКД 2,867,610,904 МКД

Од сопствените приходи надоместени се 255,255,140 МКД 113,515,234 МКД

Вкупни расходи на УЈП 3,612,149,223 МКД 2,981,126,138 МКД
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ДАНОЧНА РЕГУЛАТИВА
Законски измени и дополнувања

ДАНОК НА ДОДАДЕНА ВРЕДНОСТ 

Се донесе Закон за изменување и дополнување на Законот за данокот на додадена вредност со кој се 
дополнуваат одредбите за тоа што преставува промет на добра, се дополнуваат и допрецизираат услугите 
кои се вршат по електронски пат, се пропишува солидарна одговорност на сите лица во поврзано лице, се 
дефинира даночниот третман на вредносниот ваучер, се воведува даночен застапник за странски лица кои 
немааат седиште на територија на РСМ, а вршат промет на добра и услуги кои подлежат на оданочување 
со данок на додадена вредност, се дефинира местото на прометот на услугите, се продолжи примената на 
повластената даночна стапка за првиот промет на станбени згради и станови до 31.12.2025 година.

ДАНОК НА ДОБИВКА

Со Законот за изменување и дополнување на Законот за данокот на добивка се укина даночното олеснување 
кое се однесува на признавање на трошоците за уплатени премии за животно осигурување на вработените 
до износот од две просечни месечни бруто плати, исплатени во претходната година во Република Северна 
Македонија на годишно ниво по вработен.

За непризнат расход кој подлежи на оданочување со данок на добивка ќе се смета целиот износ на 
трошоците по основ на уплатени премии за осигурување на живот на вработените (се применува од денот на 
објавување во „Службен весник на РСМ’’).

Oд 1 јануари 2024 година со цел намалување на административниот товар на даночните обврзници и на УЈП се 
укинува обврската за задолжително поднесување на извештаите за трансферни цени до УЈП.

Обврзниците и понатаму ќе ги изготвуваат и чуваат извештаите за трансферни цени, но истите ќе бидат 
должни да ги доставуваат само на барање од УЈП. Исто така даночните обврзници кои изготвуваат и чуваат 
извештај за трансферни цени, ќе имаат обврска кон образецот „ДБ - Даночен биланс за оданочување на 
добивка’’ да достават и Прилог со податоци за трансакции меѓу поврзани лица кој дополнително ќе биде 
поставен на веб страната на УЈП. Овој прилог ќе се поднесува со даночниот биланс за 2023 година кој 
даночните обврзници ќе го доставуваат во 2024 година.

Новина е и тоа што од 1 јануари 2024 година, се укинa ваучер систем за даночни поттикнувања за дадени 
донациии во спортот. Со измените на Законот за данокот на добивка се брише членот 30-а со кој беше 
утврдено правото на намалување на пресметаниот данок на добивка за донирани финансиски средства 
на спортски субјекти. Даночните обврзници кои ќе имаат трошоци за донации на спортски субјекти во 
однос на даночниот третман ќе се изедначат, односно, даночните поволности ќе ги користат како и за 
останатите донации согласно Законот за донации и спонзорства во јавните дејности, каде што признат 
расход се трошоците за дадени донации согласно Законот за донации и спонзорства во јавните дејности 
во износ до 5 % од вкупниот приход. Со измените и дополнувањето на членот 28 од Законот се предвидува 
обврска за плаќање на петкратен износ на данокот во случаите кога даночниот обврзник документирано не 
докаже дека даночното ослободување по основ на реинвестирана добивка го искористил за вложувања во 
материјални средства и во нематеријални средства за проширување на дејноста, како и доколку не го утврди 
и плати данокот.
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ЧОВЕЧКИ РЕСУРСИ ВО 
УПРАВАТА ЗА ЈАВНИ ПРИХОДИ 
Зајакнување на персоналот на УЈП со
• Нови 90 вработувања на неопределено време, и 
• 116 унапредувања по Интерен конкурс број 1/2022.

На 89 вработени престанал работниот однос во Управата за јавни приходи во периодот јануари-декември 
2023 година од кои:
• 70 престаноци - старосна пензија, и
• 19 престаноци по разни основи.

Врз основа на евиденцијата на Секторот за човечки ресурси во делот за поведени дисциплински постапки 
за периодот од 01.01.2023-31.12.2023 година, утврдена е следната состојба 69 изречени опомени против 107 
вработени; 4 дисциплинска постапка против 4 вработен, 2 завршени со изрекување на парична казна за 2 
вработени.

Организациона единица Жени

УЈП-ГД 98

ДГДО 28

РД СКОПЈЕ 81

РД БИТОЛА 66

РД ПРИЛЕП 56

РД ТЕТОВО 63

РД ШТИП 73

РД СТРУМИЦА 47

ВКУПНО 512

Организациона единица Мажи

УЈП-ГД 62

ДГДО 29

РД СКОПЈЕ 83

РД БИТОЛА 51

РД ПРИЛЕП 47

РД ТЕТОВО 107

РД ШТИП 64

РД СТРУМИЦА 42

ВКУПНО 485

Организациона единица Вкупно

УЈП-ГД 160

ДГДО 57

РД СКОПЈЕ 164

РД БИТОЛА 117

РД ПРИЛЕП 103

РД ТЕТОВО 170

РД ШТИП 137

РД СТРУМИЦА 89

ВКУПНО 997

Образовната структура на 
вработените е:
• 75% или 746 лица со високо 

образование,

• 3% или 29 лица со вишо 
образование, 

• 21% или 212 лица со средно 
образование 

• 1% или 10 лица со основно 
образование
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ОБУКИ И СТРУЧНО ОСПОСОБУВАЊЕ

ОБУКИ ПРЕКУ ДАНОЧНАТА АКАДЕМИЈА 

Подобрување на плановите за едукација на даночните обврзници и зајакнување на капацитетот на 
вработените преку едукација. 

Насочената едукација на вработените преку Даночната Академија (ДА) треба да ја поддржи 
реорганизацијата на институцијата и новите деловни процеси на клучните функции, како и потребите за 
обука за работењето и управувањето со цел да ја подобри способноста на вработените на сите нивоа. 

Во 2023 година, Даночната академија преку кварталните програми за едукација, а во согласност со 
Годишнинот план за едукација, организираше редовни едукативни настани наменети за вработените 
во Управата за јавни приходи. Согласно укажана потреба на вработените беа организирани и ад - хок 
едукативни настани со цел следење на итните тековни процеси и потреби на вработените Даночна 
академија организираше и спроведе и воведни задолжителни обуки за нововработени службеници во УЈП.

Во периодот јануари – декември 2023 година реализирани се вкупно 56 едукативни настани за вкупно 1693 
слушатели (вработени во УЈП) и тоа:
• 21 планирани редовни едукации согласно Годишен план за едукација на Даночна академија со активно 

учество на 498 вработени од УЈП;
• 24 ад - хок обуки на кои активно учество имаа вкупно 213 вработени од УЈП; и 
• 11 воведни задолжителни обуки за нововработени службеници за вкупно 847 слушатели/нововработени.

Преку Секторот за Меѓународна соработка 78 учесници/слушатели - вработени од Управата за јавни приходи 
посетија едукативни настани во организација на странски институции и програми, и тоа: 
• FISCALIS - 10
• IOTA - 6
• IPA - 1
• IMF – 5
• CEF – 6
• OECD – 2
• Друго – 4

Од аспект на едукативните процеси во УЈП а согласно пропишанте надлежности со интерните акти во УЈП, 
Секторот за услуги на даночни обврзници и даноци во текот на 2023 година има спроведено обуки и тоа:
• Фискални едукации на млади - вкупно 232 обуки во средните училишта.
• Едукација на новорегистрирани фирми - или вкупно 7 175 едукативни настани.
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ИНТРА-ЕВРОПСКАТА ОРГАНИЗАЦИЈА НА ДАНОЧНИ 
АДМИНИСТРАЦИИ (IOTA) 

(OECD) ОРГАНИЗАЦИЈА ЗА ЕКОНОМСКА СОРАБОТКА И РАЗВОЈ 

ОЕЦД И РАЗМЕНА НА ИНФОРМАЦИИ СОГЛАСНО ДОГОВОРИТЕ ЗА 
ОДБЕГНУВАЊЕ НА ДВОЈНО ОДАНОЧУВАЊЕ

МЕЃУНАРОДЕН МОНЕТАРЕН ФОНД (IMF) 

КОРИСТЕЊЕ НА ТЕХНИЧКА ПОМОШ ПРЕКУ ММФ

УЧЕСТВО ВО ПРОГРАМСКИТЕ АКТИВНОСТИ НА ФИСКАЛИС 2023

Меѓународна организација која има за цел продлабочување на 
соработката и размена на искуства помеѓу 44 даночни администрации - 
членки на IOTA, преку присуство на семинари, работилници и средби на 
групи по одредени области.
Управата за јавни приходи од 1997 година е полноправна членка на Интра-
европската организација на даночните администрации (IOTA).
Во текот на 2023 година 10 вработени учествуваа на 6 настани 
организирани во рамки на ИОТА програмата.

Oрганизација која промовира политики за унапредување на економијата 
и благосостојбата на луѓето. Северна Македонија е членка на Глобалниот 
форум за транспарентност и размена на информации за даночни целина 
ОЕЦД, кој брои над 160 членки. Глобалниот форум е клучна меѓународна 
организација која работи на имплементација на меѓународните стандарди 
за даночна транспарентност и размената на информации. Глобалниот 
форум осигурува дека овие високи стандарди за транспарентност и 
размена на информации за даночни цели се поставени низ целиот свет 
преку активности за мониторинг и вршење увид/оценување (peer review)  
над примената на меѓународните стандарди.

Номинирани лица од Управата за јавни приходи учествуваа на онлајн 
состанок на работната група на ОЕЦД за акција 14.
Во 2023 година, примени се вкупно 2 спонтани размени на информации од 
странски даночен орган за даночни правила согласно акција 5.

Во согласност со стратешките планови и цели, соработката со 
Меѓународниот монетарен фонд е во насока на развивање и реформирање 
на основните функции на Управата за јавни приходи преку обезбедување 
на техничка помош и обука.

Во текот на 2023 година се одржаа следните ММФ мисии:
• 7 мисии (посети) од страна на експерт на ММФ, и 
• 19 вработени учествуваа на 6 настани организирани од страна на 

ММФ.

Во текот на 2023 година 24 вработени учествуваа на 10 настани 
организирани во рамки на ФИСКАЛИС.

СОРАБОТКА И ЧЛЕНСТВО НА УПРАВАТА ЗА ЈАВНИ 
ПРИХОДИ СО МЕЃУНАРОДНИ ОРГАНИЗАЦИИ И 
ДРУГИ ИНСТИТУЦИИ 

Соработката со 
меѓународните стручни 
организации е од големо 
значење за УЈП. 

Се посветува особено 
внимание на размена 
на искуства и стручни 
знаења помеѓу даночните 
администрации од 
европските земји, а 
честопати и пошироко. 

Не се помалку важни 
и билатералните 
контакти со даночните 
администрации, особено 
со оние од регионот, со кои 
често пати споделуваме 
идентични или слични 
состојби и со кои 
размената на искуства е 
многу делотворна. 

Размената на податоците 
и искуствата на 
меѓународно ниво ќе  
придонесе да се забрза 
процесот на модернизација 
на УЈП.
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(CEF) ЦЕНТАР ЗА РАЗВОЈ НА ФИНАНСИИТЕ

КОРИСТЕЊЕ НА ТЕХНИЧКА ПОМОШ ПРЕКУ ЦЕФ

КОРИСТЕЊЕ НА ТЕХНИЧКА ПОМОШ ПРЕКУ ИНСТРУМЕНТОТ TAIEX

Центарот за развој на финансиите (CEF) има за цел поддршка во развојот 
на капацитетите во менаџирањето на јавните финансии, даночната 
политика и администрација, и реформите во централното банкарство 
преку обезбедување на високо квалитетни практични програми и обуки 
(работилници, семинари, сертифицирани програми) и поттикнување на 
регионалната соработка.

Во насока да се унапреди регионалната соработка, од страна на Центарот 
за развој на финансиите (CEF) се спроведува проект за поддршка на 
даночните администрации во Југоисточна Европа со цел зајакнување на 
капацитетите на даночните управи и справување со предизвиците со кои 
се соочуваат.

Во текот на 2023 година на 7 настани организирани од ЦЕФ учествуваа 16 
вработени од УЈП. 

Во Скопје, во периодот од 17 до 19 октомври 2023 година, се одржа 
работилница на тема „Како процесите за управување со ризик на 
усогласеност влијаат на даночниот морал’’. Работилницата ја организираа 
Управата за јавни приходи и меѓународната организација „Центар за 
извонредност во финансии’’ - ЦЕФ, со седиште во Љубљана, Словенија.

Во текот на месец април 2023 гдина изготвена е ТАЕКС Апликација за 
одржување на настан на тема „Лидерство за Колегиумот на УЈП” и истата е 
одобрена од страна на Европската Комисија.
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ДОБРОВОЛНО И ЗАКОНСКО ИСПОЛНУВАЊЕ НА 
ДАНОЧНИТЕ ОБВРСКИ
Наша цел е да го зголемиме доброволното пријавување и наплата на даночните 
обврски, преку подигнување на довербата на даночните обврзници кон институцијата 
и обезбедување на можности за брз и едноставен контакт, информирање, едуцирање и 
квалитетни услуги, без интервенции и било какви репресивни постапки. 

ДАДЕНИ УСЛУГИ КОН ДАНОЧНИ ОБВРЗНИЦИ 
Во периодот Јануари-Декември 2023 година дадени се 5,107 писмени одговори на поставени прашања и 
барања доставени преку e-mail од даночните обврзници. 

Одржани се и 3.937 советодавни посети кај даночните обврзници и 3,675 едукативни семинари, а се со 
цел информирање и едукација на даночните обврзници за законски обврски за доброволно и навремено 
исполнување на даночните обврски.

2023 2022 2021 2020

Писмено одговорени прашања и барања на ДО доставени преку е-пошта 5,107 5,905 12,443 13,398

Советодавни посети кај даночните обврзници 3,937 2,480 3,719 2,790

Едукативни средби/семинари 3,675 4,667 406 138

Вкупно 12,719 13,052 16,568 16,326
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ПЛАН И НАПЛАТА НА ДАНОЦИТЕ, СОЦИЈАЛНИТЕ 
ПРИДОЕСИ ОД ПЛАТА И ДРУГИ ЈАВНИ ДАВАЧКИ 
ВО 2023 ГОДИНА 

Со Буџетот на Република Северна Македонија за 2023 година („Службен весник на РСМ” бр.282 од 28.12.2022 
година) проектиран е износ на Приходи на основен буџет и фондови во висина од 356,736,000,000 денари 
од кои даночните приходи и придонесите како дел од Основниот Буџет и фондовите со кои администрира 
Управата за јавни приходи (УЈП), се планирани во висина од 222,368,500,000 денари, или од наплата на 
даноците 119,700,000,000 денари и од наплата на придонесите 102,668,500,000 денари.

Приходите од јавни давачки во надлежност на УЈП се планирани во висина од 222,368,500,000 денари, 
односно за 11.93% се повисоки од планираните за 2022 во износ од 198,668,500,000 денари. Наведеното значи 
дека Управата за јавни приходи треба да обезбеди 62.33% од Буџетот на Република Северна Македонија, 
од кои 33.55% од наплата на даноците и 28.78% од наплата на придонесите. Во структурата на вкупно 
планираните приходи кои треба да ги наплати УЈП во износ од 222,368,500,000 денари, даноците учествуваат 
со 53.83%, а придонесите со 46.17%.

Вкупниот износ на приходи oд даноци со кои администрира УЈП се планирани во висина од 119,700,000,000 
денари, од кои Данок на добивка (ДД) во износ од 14,700,000,000 денари, Данок на личен доход (ДЛД) во износ 
од 26,500,000,000 денари и Данок на додадена вредност (ДДВ) во висина од 78,500,000,000 денари. Во однос на 
планираниот износ на приходи во 2022 година од 104,469,000,000денари, во 2023 се планира пораст од 14.58%.
Во планираните даночни приходи во вкупен износ од 119,700,000,000 денари, највисоко е учеството на 
данокот на додадена вредност со 65.58%, а потоа следат данокот на личен доход со 22.14% и данокот на 
добивка со 12.28%. 

Износот на социјалните придонеси од платa со кои администрира УЈП се планирани во висина од 
102,668,500,000 денари, од кои Придонесите за пензиско и инвалидско осигурување (ПИО) во износ од 
61,313,500,000 денари, придонесите за здравствено осигурување (ПЗО) во износ од 37,863,000,000 денари и 
придонесите за осигурување во случај на невработеност (ПОН) во износ од 3,492,000,000 денари. Во однос на 
планираниот износ на приходи во 2022 година од 94,199,500,000 денари, во 2023 се планира пораст од 8.99%.
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Учество Буџет на РСМ

ВКУПНИ ПРИХОДИ НА БУЏЕТОТ НА РСМ 356,736,000,000 100.00

ПРИХОДИ ОД ДАНОЦИ И СОЦИЈАЛНИ 
ПРИДОНЕСИ 222,368,500,000

Учество на даноци и придонеси 

100.00 62.33%

ДАНОЧНИ ПРИХОДИ (ДД,ПДД,ДДВ)
Учество во даноците 

119,700,000,000 100.00% 53.83% 33.55%

Данок на добивка 14,700,000,000 12.28% 6.61% 4.12%

Персонален данок на доход 26,500,000,000 22.14% 11.92% 7.42%

ДДВ 78,500,000,000 65.58% 35.30% 22.01%

ПРИДОНЕСИ ОД ПЛАТА
Учество во придонесите

102,668,500,000 100.00% 46.17% 28.78%

Пензиско и инвалидско осигурување 61,313,500,000 59.72% 27.57% 17.19%

Здравствено осигурување 37,863,000,000 36.88% 17.03% 10.61%

Осигурување во случај на невработеност 3,492,000,000 3.40% 1.57% 0.98%

ПЛАН НА УЈП ЗА НАПЛАТА НА ДАНОЦИТЕ И 
СОЦИЈАЛНИТЕ ПРИДОНЕСИ ОД ПЛАТА ЗА 2023

Во 2023 година, е остварен вкупен приход 
од даноци и социјални придонеси од 
плата во износ од 220,050 милиони денари 
(220,049,732,092 денари), што претставува 
98.96% од вкупно планираните приходи за 
2023 година. 
По основ на даноци во 2023 година, остварен 
е вкупен приход од 114,243 милиони денари 
(114,243,141,876 денари). Овој износ е понизок 
за 4.56% во однос на планираниот приход од 
119,700 милиони денaри.
Во 2023 година остварен е вкупен приход 
по основ на социјални придонеси од 
плата во износ од 105,807 милиони денари 
(105,806,590,216 денари). Овој износ е повисок 
за 3.06% во однос на планот.

Даноци во 000,000 Р.План Наплата Индекси

ДД 14,700 16,935 115.21

ПДД 26,500 27,258 102.86

ДДВ 78,500 70,050 89.24

Вкупно даноци 119,700 114,243 95.44

Учество во % 53.83 51.92  

Придонеси во 000,000 План Наплата Индекси

ПИО 61,314 63,361 103.34

ПЗО 37,863 38,555 101.83

ПОН 3,492 3,890 111.41

Вкупно придонеси 102,669 105,807 103.06

Учество во % 46.17 48.08

Даноци и придонеси План Наплата Индекси

Вкупно приходи 222,369 220,050 98.96
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ПЛАН И НАПЛАТА НА ДАНОЧНИТЕ ПРИХОДИ
Во периодот Јануари-Декември 2023 година, остварен е вкупен даночен приход од 114,243,141,876 денари. 
Овој износ е понизок за:

• 4.56% во однос на планираниот приход од 119,700,000,000 денари, повисок за
• 9.44% во однос на остварениот приход од 104,391,679,439 денaри во истиот период од 2022 година, повисок 

за 
• 27.48% во однос на остварениот приход од 89,617,375,326 денaри во истиот период од 2021 и повисок за 
• 50.29% во однос на наплатениот приход во истиот период од 2020 година во износ од 76,014,616,096 денари.

План Наплатено Индeкси:

2023 2023 2022 2021 2020 нап./пл`23 2022/22 2022/21 2022/20

1 2 3 4 5 6 7 (3:2) 8 (3:4) 9 (3:5) 10 (3:6)

ДД 14,700,000,000 16,935,425,377 15,776,291,846 10,871,095,326 10,496,394,182 115.21 107.35 155.78 161.35

ДЛД 26,500,000,000 27,257,812,369 23,851,543,967 20,552,403,103 18,625,415,466 102.86 114.28 132.63 146.35

ДДВ 78,500,000,000 70,049,904,130 64,763,843,626 58,193,876,897 46,892,806,448 89.24 108.16 120.37 149.38

ВКУПНО 119,700,000,000 16,935,425,377 15,776,291,846 10,871,095,326 10,496,394,182 95.44 109.44 127.48 150.29

91.85 % од вкупниот нето наплатен данок се однесува на доброволно платен данок. Покрај доброволната 
наплата на даноците УЈП спроведува и други видови постапки за административна наплата на даноците, 
како што се наплати преку потпишани цесии, репрограми, опомени пред присилна наплата и присилна 
наплата.

РД
Нето  

даночни
приходи

Доброволно
плаќање

Пребивање
на долг со 
преплата

Вкупно
доброволно 

плаќање

Учество
ДП/НДП

Отстапување  
на побарува

Репрограм 
на ЈП

Инспекц. 
контрола 

75%

Опомени 
(даноци 

без 
МПИН)

Присилна 
наплата 

на 
даноци

РД Скопје 43,564 38,278 1,226 39,504 90.68 0.0 242 181 1,611 2,026

РД Битола 5,408 3,352 239 3,591 66.40 0.0 54 61 1,545 157

РД Прилеп 3,235 1,998 271 2,269 70.14 0.0 18 46 872 30

РД Струмица 2,765 1,674 323 1,997 72.22 0.0 60 66 479 163

РД Тетово 4,881 4,286 210 4,496 92.11 0.0 17 45 297 26

РД Штип 5,266 4,701 129 4,830 91.74 0.0 25 28 255 128

ДГДО 49,124 47,162 1,085 48,247 98.21 0.0 55 248 514 60

Вкупно 114,243 101,452 3,483 104,934 91.85 0 471 675 5,573 2,590

(%) 100.00 88.80 3.05 91.85  0.00 0.41 0.59 4.88 2.27
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ДАНОК НА ДОДАДЕНА ВРЕДНОСТ 

Во 2023 година, остварен е вкупен ДДВ приход од 70,049,904,130 денари. 
Овој износ е понизок за:  
• 10.76% во однос на планираниот износ од 78,500,000,000 денари, повисок за
• 8.16% во однос на остварениот во истиот период од 2022 година во износ од 64,763,843,626 денари, повисок 

за
• 20.37% во однос на остварениот во истиот период 2021 година во износ 58,193,876,897 денари и повисок за 
• 49.38% во однос на остварениот во истиот период 2020 година во износ од 46,892,806,448 денари.

Структурата на остварените приходи од ДДВ - данокот од увоз, данокот од промет во земјата, данокот 
на донации, задржаниот ДДВ во присилна наплата, камата за доцнење на плаќање на ДДВ и износот на 
вратениот ДДВ по барање на даночните обврзници, се како што следува:

Структурата на наплатата на ДДВ во 2023 година во 
однос на истиот период од 2022 година го покажува 
следното:
• Намалување на ДДВ од увоз во периодот 01-

12.2023 година во однос на истиот период од 2022 
во апсолутен износ од 4,151,839,666 денари или  за 
5.36%.

• Зголемување на ДДВ од прометот во земјата во 
период 01-12.2023 во однос на истиот период од 
2022 година во апсолутен износ од 3,634,287,402 
денари или за 11.49%.

• Задржаниот ДДВ од промет со добра во постапка 

на присилна наплата покажува намалување во 
период 01-12.2023 во однос на истиот период од 
2022 година во апсолутен износ од 40,319,400 
денари или за 29.14%.

• Данокот на донации покажува намалување во 
земјата во период 01-12.2023 во однос на истиот 
период од 2022 година во апсолутен износ од 
8,525,519денари или за 35.22%. 

• Намалување на повратот на ДДВ во период 01-
12.2023 во однос на истиот период од 2022 година 
во апсолутен износ од  5,994,257,588 денари или за 
13.40%.

План Наплатено Индeкси:
2023 2023 2022 2021 2020 нап./пл`23 2023/22 2023/21 2023/20

ДДВ приход 78,500,000,000 70,049,904,130 64,763,843,626 58,193,876,897 46,892,806,448 89.24 108.16 120.37 149.38

ДДВ поврат / -38,733,584,725 -44,727,842,313 -31,271,713,826 -25,551,771,906 / 86.60 123.86 151.59

Бруто ДДВ / 108,783,488,855 109,491,685,939 89,465,590,723 72,444,578,354 / 99.35 121.59 150.16

Период ДДВ на увоз ДДВ промет  
во земјата ДДВ донации Камата Зад.ДДВ

пр. наплата Поврат на ДДВ Вкупно

Јануари 4,836,286,850 4,600,545,593 385,852 10,364,113 12,903,571 -3,267,847,677 6,192,638,302
Февруари 5,717,394,775 2,619,660,979 678,848 6,749,090 13,558,246 -4,112,746,184 4,245,295,754
Март 6,567,546,329 2,165,763,042 185,872 25,452,646 9,743,972 -2,724,724,417 6,043,967,444
Април 5,428,373,247 3,149,353,982 1,310,698 8,519,981 2,730,733 -4,178,552,654 4,411,735,987
Мај 6,590,442,728 2,358,002,608 279,407 9,155,493 3,127,794 -2,587,587,493 6,373,420,537
Јуни 6,327,609,272 1,910,155,310 348,703 6,612,500 4,544,886 -3,671,818,506 4,577,452,165
Јули 6,229,641,893 3,490,325,949 895,486 8,157,807 5,314,305 -3,871,826,240 5,862,509,200
Август 5,966,805,034 2,970,775,945 2,206,768 3,691,004 2,761,894 -2,929,263,308 6,016,977,337
Септември 5,978,101,489 2,560,143,380 2,299,042 2,063,003 3,987,711 -3,611,431,529 4,935,163,096
Октомври 6,509,316,781 3,860,349,541 1,780,829 9,380,360 3,315,377 -2,850,510,930 7,533,631,958
Нoeмври 6,541,766,530 2,678,411,242 3,828,006 17,631,514 27,091,637 -2,649,539,375 6,619,189,554
Декември 6,579,542,038 2,895,069,758 1,479,273 30,588,614 8,979,525 -2,277,736,412 7,237,922,796
Вкупно 2023 73,272,826,966 35,258,557,329 15,678,784 138,366,125 98,059,651 -38,733,584,725 70,049,904,130
Вкупно 2022 77,424,666,632 31,624,269,927 24,204,303 280,166,026 138,379,051 -44,727,842,313 64,763,843,626

Индекси 
2023/2022

ДДВ на увоз ДДВ промет во 
земјата ДДВ донации Камата Зад.ДДВ

пр. наплата Поврат на ДДВ Вкупно

94.64 111.49 64.78 49.39 70.86 86.60 108.16
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ДАНОК НА ДОБИВКА 

Во периодот јануари-декември 2023 година, остварен е вкупен приход од данокот на добивка од 16,935,425,377 
денари. 
Овој износ е повисок за:  
• 15.21% во однос на планираниот од 14,700,000,000 денари, повисок за
• 7.35% во однос на остварениот во истиот период од 2022 година во износ од 15,776,291,846 денари, повисок 

за 
• 55.78% во однос на остварениот во истиот период од 2021 година во износ од 10,871,095,326 денари и 

повисок за
• 61.35% во однос на остварениот во истиот период од 2020 година во износ од 10,496,394,182 денари.

Структурата на данокот на добивка за периодот јануари-декември 2023 година споредено со истиот период 
од 2022 година, покажува зголемување на наплатениот износ на данокот на Месечните аконтации на 
данок на добивка кои се наплатени повеќе за 1,367,989,226 денари (13,18%) при нивно учество во вкупниот 
данок на добивка од 69.36%, намалување на наплатениот износ на даночните биланси за 242,456,878 денари 
(5,77%) при нивно учество во вкупниот данок на добивка од 23,38%, зголемување на задржаниот данок платен 
за странски правни лица за 68,286,759 денари (7,98%). Останатите ставки имаат учество помало од 1% во 
вкупниот износ на данок на добивка.

Данок на 
добивка

План Наплатено Индeкси:

2023 2023 2022 2021 2020 нап./пл`23 2023/22 2023/21 2023/20

14,700,000,000 116,935,425,377 115,776,291,846 10,871,095,326 10,496,394,182 115.21 107.35 155.78 161.35

Структура на данокот на добивка 01.01-31.12.2023 Струк.(%) 01.01-31.12.2022 Струк. (%) % 
2023/2022

Месечни аконтации 11,745,888,048 69.36 10,377,898,822 65.78 113.18

Даночни биланси 3,959,605,647 23.38 4,202,062,525 26.64 94.23

Дивиденда идруга распределба од добивка 52,979,011 0.31 136,926,089 0.87 38.69

Камата 100,749,459 0.59 87,859,625 0.56 114.67

Задржан данок 924,037,316 5.46 855,750,557 5.42 107.98

Вкупен приход 114,925,696 0.68 101,023,477 0.64 113.76

Покривање на загуба од акумулирана добивка 14,528,715 0.09 2,924,309 0.02 496.83

Ревалоризирани резерви (ревалор. вишоци) 2,535,300 0.01 3,310,625 0.02 76.58

Престанување на услови за користење на даночно 
олесување и ослободување 20,176,185 0.12 8,535,817 0.05 236.37

Вкупно 16,935,425,377 100.00 15,776,291,846 100.00 107.35
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Во периодот јануари-декември 2023 година, остварен е данок на личен доход во износод 27,257,812,369 денари. 
Овој износ е повисок за: 
• 2.86% во однос на планираниот 26,500,000,000 денари, повисок за
• 14.28% во однос на остварениот во 2022 година во износ од 23,851,543,967 денари, повисок за
• 32.63%во однос на остварениот во истиот период од 2021 во износ од 20,552,403,103 денари, повисок за
• 46.35% во однос на остварениот во истиот период од 2020  во износ од 18,625,415,466 денари.

Во структурата на данокот на личен доход најзначаен е износот на доход од работа кој во вкупниот износ 
учествува со 66.44%. Оваа категорија на ДЛД, во овој период, во однос на истиот период од 2022 година 
бележи зголемување на наплатата во апсолутен износ од 2,587,788,715 денари или за 16.67%. 

Структура на ДЛД во 2023 и 2022 година

ДАНОК НА ЛИЧЕН ДОХОД 

Структура на ПДД/ДЛД 2023 Струк. (%) 2022 Струк. (%) Индекс:
2023/2022

плати и други лични примања 18,110,288,100 66.44 15,522,499,385 65.08 116.67

данок на пен. надомес на доброволно пенз. 11,511,619 0.04 8,612,843 0.04 133.66

по основ на договор за дело 2,403,760,824 8.82 1,985,792,550 8.33 121.05

приходи од земјоделство и шумарство 206,470,960 0.76 329,478,810 1.38 62.67

приходи од самостојна дејност 309,528,089 1.14 329,781,573 1.38 93.86

приходи од имот и имотни права 810,743,725 2.97 751,162,707 3.15 107.93

авторски и права од индустриска сопственост 342,861,301 1.26 308,016,132 1.29 111.31

приходи од капитал 2,199,640,183 8.07 2,035,021,774 8.53 108.09

приходи од капитални добивки 158,988,220 0.58 140,802,199 0.59 112.92

приходи од игри на среќа/наградни игри 1,720,333,910 6.31 1,640,715,238 6.88 104.85

други видови приходи 885,313,129 3.25 738,902,998 3.10 119.81

годишно решение на УЈП 50,156,436 0.18 22,487,704 0.09 223.04

камата за ненавремено плаќање на ПДД 38,157,713 0.14 36,597,899 0.15 104.26

приход остварен од неоданочен приход 10,058,160 0.04 1,672,155 0.01 601.51

Вкупно 27,257,812,369 100.00 23,851,543,967 100.00 114.28

Данок на 
личен доход

План Наплатено Индeкси:

2023 2023 2022 2021 2020 нап./пл`23 2023/22 2023/21 2023/20

26,500,000,000 27,257,812,369 23,851,543,967 20,552,403,103 18,625,415,466 102.86 114.28 132.63 146.35
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ПРИХОДИ ОД СОЦИЈАЛНИ ПРИДОНЕСИ ОД ПЛАТА 

Во периодот јануари-декември 2023 година, остварен е вкупен приход по основ на социјални придонеси од 
плата во износ од 105,806,941,809 денари. 
Овој износ е повисок за:
• 3.06 % во однос на планираниот од 102,668,500,000 денари, повисок за
• 13.02%  вооднос на остварениот во истиот период од 2022 година во износ од 93,620,590,942 денари, 

повисок за
• 25.18% во однос на остварениот во истиот период од 2021 година во износ од 84,524,778,938 денари, повисок 

за
• 32.38% во однос на остварениот во истиот период од 2020 година во износ од 79,928,037,334денари.

Висината на остварените приходи по видови придонеси во 2023 година, во однос на планираните и во однос 
на остварените во 2022, 2021 и 2020 година е како што следува: 

СОЦИЈАЛНИ ПРИДОНЕСИ 
ОД ПЛАТА

План Наплатено Индeкси:

2023 2023 2022 2021 2020 ост/план`23 2023/2022

1. Придонес за ПИО 61,313,500,000 63,361,072,166 54,954,391,689 49,300,611,058 46,354,460,164 103.34 115.30

Придонес од плата (вкупно)* 59,228,500,000 61,059,146,755 52,930,805,654 47,472,523,344 44,642,688,315 103.21 115.49

Придонеси од доход 670,000,000 601,863,019 573,963,681 553,612,290 539,700,180 89.83 104.86

Придонес од приватен сектор 1,232,000,000 1,493,723,737 1,269,274,103 1,086,967,583 1,015,918,440 115.30 111.92

Придонес од индивид. земјоделци 181,000,000 180,478,075 165,320,213 172,683,273 139,390,395 99.71 109.17

Камата 0 20,036,631 10,966,686 11,258,060 12,215,128 182.70

Приходи од АВР 2,000,000 5,823,949 4,061,352 3,566,508 4,547,706 291.20 143.40

2. Придонес за здравство 37,863,000,000 38,555,590,758 35,296,563,207 32,211,962,706 30,733,125,907 101.83 109.23

Придонеси од плати* 23,442,000,000 24,875,269,106 21,558,323,257 19,166,903,455 18,067,812,706 106.11 115.38

Приход од Буџет на РМ (МФ,МТСП) 12,888,000,000 11,899,949,958 12,232,163,859 11,531,947,337 11,256,562,002 92.33 97.28

Останати приходи 533,000,000 557,050,697 449,480,778 453,944,633 451,962,214 104.51 123.93

Придонеси од изминати години 1,000,000,000 1,216,747,347 1,052,628,394 1,054,418,192 951,251,506 121.67 115.59

Камата 0 6,573,650 3,966,919 4,749,089 5,537,479 165.71

3. Придонес за вработување 3,492,000,000 3,890,278,885 3,369,636,046 3,012,205,174 2,840,451,263 111.41 115.45

Придонес од плати 3,123,719,800 3,617,533,872 3,019,689,841 2,725,849,439 2,580,767,631 115.81 119.80

Прид на луге кои сам вршат дејн. 31,508,600 34,389,117 29,887,764 27,044,141 25,413,551 109.14 115.06

Придонес на прив раб во стран. 0 0 0 0 0

Субвенциониран од државата 171,967,100 46,657,231 155,294,464 93,686,040 76,167,598 27.13 30.04

Мерка за субвенц.-вонредна сост. 0 0 0 72,748 4,865,183

Придонес за вработување 0 0 0 0 1,647,973

Придонес за враб.за изминати 
години 164,293,500 190,809,650 164,260,325 164,943,711 150,910,034 116.14 116.16

Камата 511,000 889,015 503,652 609,095 679,293 173.98 176.51

Вкупно (1+2+3) 102,668,500,000 105,806,941,809 93,620,590,942 84,524,778,938 79,928,037,334 103.06 113.02

План Наплатено Индeкси:

2023 2023 2022 2021 2020 нап./пл`23 2022/22 2022/21 2022/20

1 2 3 4 5 6 7 (3:2) 8 (3:4) 9 (3:5) 10 (3:6)

ПИО 61,313,500,000 63,361,072,166 54,954,391,689 49,300,611,058 46,354,460,164 103.34 115.30 128.52 136.69

ПЗ 37,863,000,000 38,555,590,758 35,296,563,207 32,211,962,706 30,733,125,907 101.83 109.23 119.69 125.45

ПОН 3,492,000,000 3,890,278,885 3,369,636,046 3,012,205,174 2,840,451,263 111.41 115.45 129.15 136.96

ВКУПНО 102,668,500,000 105,806,941,809 93,620,590,942 84,524,778,938 79,928,037,334 103.06 113.02 125.18 132.38
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ПОДОБРЕНО АДМИНИСТРИРАЊЕ И
УПРАВУВАЊЕ СО ДОЛГОВИ

СОСТОЈБА НА ДАНОЧНИ ДОЛГОВИ:

ДАНОК НА ДОДАДЕНА ВРЕДНОСТ (ДДВ) ДОЛГ
• На 31.12.2023 година, 18,293 обврзници должат ДДВ во вкупен износ од 16,643,122,930 

денари.
• На 31.12.2022 година, 17,661 обврзник должат ДДВ во вкупен износ од 14,190,976,193 

денари. 
Во однос на состојбата на 31.12.2022 година ДДВ долгот е зголемен во апсолутен износ за 
2,452,146,737 денари или за 17,28%.

ДАНОК НА ДОБИВКА И ДАНОК НА ВКУПЕН ПРИХОД
На 31.12.2023 година долговно салдо по основ на данокот на добивка изнесува 4,921,160,882 
денари (долг без камата) и спореден со состојба на 31.12.2022 година со износ на даночен 
долг од 4,417,924,589 денари покажува зголемување за 11,39%.

Долговното салдо на данокот на добивка по поднесени даночни биланси на 31.12.2023 
година изнесува 3,624,713,789 денари и е повисоко за 15,2% во однос на долгот на 31.12.2022 
кој е во износ од 3,146,322,250 денари. 

Долговното салдо по основ на данокот на вкупен приход на 31/12/2023 година изнесува 
1,295,096,379денари и е повисоко за 2,36% во однос на долгот на 31/12/2022 кој е во износ 
од 1,265,180,534 денари. Долговното салдо по основ на даночни биланси на непрофитни 
организации на 31/12/2023 година изнесува 1,350,714денари.

ДОЛГ ОД НЕИСПЛАТЕНА БРУТО ПЛАТА
Во периодот јануари–декември 2023 година исплатителите на плати – правни лица, 
вршители на дејност, паушалци, управители и од Институциите со Владините политики не 
исплатиле плати по 172,465 поднесени и прифатени МПИН пресметки во вкупен износ на 
јавни давачки во износ од 9,991,115,992 денари.

Во однос на состојбата на 31.12.2022 година кога долгот изнесува 10,060,026,183 денари, 
долгот е намален во апсолутен износ за 68,910,191 денари или за 0,69%.

Движењето на ДДВ долгот по години
Година Износ

2018 20,371,681,639

2019 13,960,896,796

2020 14,431,375,240

2021 14,494,406,864

2022 14,190,976,193
2023 16,643,122,930
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АВТОМАТСКА СЕЛЕКЦИЈА ЗА КОНТРОЛА НА ДАНОЧНИТЕ ОБВРЗНИЦИ 
Од 1 јануари 2019 година Управата за јавни приходи започна да применува софтвер за 
евалуација на ризици кој содржи софтверски имплементирани правила врз основа на 
кои се генерира листа на ризични обврзници за контрола. Со овој софтвер се обезбедува 
објективна селекција на даночни обврзници за контрола, што се постигнува преку 
автоматизација на процесот на анализа на ризик при што значително се намалува 
човечкиот фактор, а со тоа и субјективноста во процесот на селекција на даночни 
обврзници за контрола.

Во 2023 година вкупно се извршени 2,545 контроли на даноци (ДД, ДЛД и ДДВ) од кои со утврдени 
неправилности се 1,255 контроли што претставува  49.31% од вкупниот број извршени контроли. Доколку се 
мери ефектот на 2,545 извршени контроли на даноци (ДД, ДЛД и ДДВ) од кои со утврдени неправилности се 
1,255 контроли или 49.31 % во вкупниот број, бележи зголемување од 1.55 процентни поени во однос на истиот 
период во 2022 година, кога од вкупно 2,544 контроли со утврдени неправилности се 1,215 контроли (47.76%). 
Управата за јавни приходи во 2023 извршила 5,320 други/останати контроли и контроли во функција (без 
даночни  наоди). Останатите контроли и контроли во функција 158 (без даночни наоди), се контроли кои се 
однесуваат на проверка на одредена фактичка состојба и резултира со наод.

ПОСТИГНАТИ РЕЗУЛТАТИ

2021 2022 2023

Број на контроли 3,031 2,544 2,545

Со неправилност 1,363 1,215 1,255

Индекс: Вк/неп. 44.97 47.76 49.31

2021 2022 2023

Искористено време (во час) 123,075 103,834 105,627

Утврдена неправилност 1,807,981,026 1,759,364,242 3,391,224,701

Вкупниот број на извршени надворешни 
контроли по основ на даноци (ДД, 
ДЛД и ДДВ ) во 2022 година се 2,545 
контроли, што претставува незначително 
зголемување за 0.39%   во однос на бројот 
од  2,544  извршени контроли во истиот 
период од 2022 година. 

Согледување за ефективно потрошено време по контрола - направено е врз основа 
на доведување во сооднос на утврдените неправилности на извршените контроли и 
ефективно искористеното време при вршењето на истите.

РЕЗУЛТАТИ ОД КОНТРОЛИ, ПО ОСНОВ НА ДАНОЦИ, ПО ГОДИНИ

КОНТРОЛИ НА ДАНОЦИ, ДРУГИ ЈАВНИ 
ДАВАЧКИ, КОНТРОЛИ ВО ФУНКЦИЈА И 
ОСТАНАТИ КОНТРОЛИ
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ПРАВНИ РАБОТИ

Во 2023 година, бројот од 764 примени жалби и тужби се однесува на 1 жалба и 763 тужби. Од 
вкупниот број тужби 674 се против акти кои произлегуваат од регионалните дирекции и 89 
против акти кои произлегуваат од Центарот за наплата на глоби.

ТУЖБИ против акти кои произлегуваат од регионалните дирекции 2023 2022 2021

Информација од УС за број на примени тужби-тековна година 674 736 645

Решени тужби во Управен суд 719 341 368

Вкупно постапки во тек пред УС - од сите години наназад 892 1,041 818

Уважени предмети од УС и вратени во повторна постапка во УЈП 169 77 91

Завршени предмети во повторна постапка во УЈП 75 34 36

Незавршени предмети во повторна п-ка во УЈП 94 43 55

Управниот суд решил и доставил одлуки до УЈП за 719 тужби кои му биле доставени во 
предходни периоди и во текот на 2023 година. Од вкупно 719 решени тужби од страна на 
Управниот суд по решенија на УЈП, во 401 решение од нив бил утврден соодветен данок и 
друг јавен приход, споредна даночна давачка како и други јавни давачки во вкупен износ 
од 857,517,786 денари, додека во останатите 318 утужени решенија, даночните обврзници 
ги утужиле поради индиции за прекршувања на постапки кој ги водела Управата за јавни 
приходи.

Од вкупно 169 уважени тужби и поништени решенија од страна на Управниот суд, кај 79 од 
нив биле утврдени соодветни даноци и други јавни приходи, споредни даночни давачки 
како и други јавни давачки. Тие износи во овој случај се поништуваат, а предметите се 
решаваат повторно применувајќи ги упатувањата дадени во одлуките од Управниот суд. 

По тој основ се поништува вкупен износ на наод од 131,087,178 денари кој износ бил утврден 
во 79 решенија поништени од страна на Управниот суд во постапка по тужба.

2023 2022 2021 2023/2022 2023/2021

Број Износ Број Износ Број Износ Број Износ Број Износ

Утврдени даноци во 
утужените решенија 401 857,517,786 204 824,631,110 350 1,157,616,266 196.57% 103.99% 114.57% 74.08%

Утврдени даноци чии 
решенија по тужба се 
поништени или изменети

79 131,087,178 36 233,782,243 42 47,773,434 219.44% 56.07% 188.10% 274.39%

КРИВИЧНИ ПРИЈАВИ 
Во 2023 година, во 9 кривични пријави кои се поднесени од УЈП до надлежните основни 
јавни обвинителства, осомничени се вкупно 7 одговорни правни лица и 9 одговорни 
физички лица. 
Според видот на кривичното дело сите кривични пријави се поднесни според:
• „даночно затајување’’- се поднесени 5 кривични пријави (56%)

Во поднесените 5 кривични пријави по основ на даночно затајување, постои основано 
сомнение дека се затаени 70,541,347 денари.
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ПОСТАПКИ ЗА ПОРАМНУВАЊЕ, 
ПРЕКРШОЧНА ПОСТАПКА И 
НАПЛАТА ВО ПРЕКРШОЧНА 
ПОСТАПКА 

Во 2023 година, од страна на овластените даночни службеници издадени се вкупно 4,752 
прекршочни платни налози во износ од 131,336,687 денари. Вкупниот број на прекршочни 
платни налози по кои е извршена наплата на глоба изнесува 4,406 а вкупниот износ 
на наплатена глоба е во висина од 61,732,565 денари. Во овој период до комисиите за 
прекршоци се поднесени 353 барања за поведување на прекршочна постапка во износ од 
9,049,600 денари.

Во 2023 година по основ на донесените одлуки за прекршок изречени се вкупно 6,731 
прекршочни санкции-глоби во вкупен износ од 79.182.679 денари. Од донесените одлуки 
платени се 34 глоби во износ од 1.539.134 денари од кои навреме се платени односно во рок 
кој не може да биде пократок од осум дена ниту подолг од 30 дена вкупно 28 глоби во износ 
од 1.355.323 денари, 0 се платени глоби по опомени со износ од 0 денари и 6 се платени 
глоби во постапка на присилна наплата со износ во висина од 183.811 денари.

Број на постапки и прекршочни платни 
налози

Регистрација и утврдување на даноци Регионален даночен инспекторат ВКУПНО

Број Износ Број Износ Број Износ

Издадени прекршочни платни налози 332 4.262.432 4.420 127.074.255 4.752 131.336.687

Прекршочни платни налози по кои е 
вршена наплата -50% 144 1.216.068 4.262 60.516.497 4.406 61.732.565

Поднесени барања за поведување на 
прекршочна постапка 222 2.648.210 131 6.401.390 353 9.049.600

Постапки за порамнување, прекршочни платни налози и поднесени барања за поведување прекршочна постапка по години:

Прекршочни платни налози
2023 2022 2021

Број Износ Број Износ Број Износ

Издадени прекршочни платни налози 4.752 131.336.687 2,807 69,690,139 3,403 76,435,564

Прекршочни платни налози по кои е вршена наплата 50% 4.406 61.732.565 2,381 32,244,838 2,896 34,063,496

Поднесени барања за поведување на прекршочна постапка 353 9.049.600 290 4,726,857 342 6,604,903

КОМИСИЈА ЗА ПРЕКРШОЦИ Број Износ

Ненаплатени одлуки-изречена глоба од минати години 3.940 69,188,234

Донесени одлуки-изречена глоба во тековна година 2,791 9,994,445

Вкупно донесени одлуки-изречена глоба 6,731 79,182,679

Платена глоба во рок 28 1,355,323

Платена глоба по опомени 0 0

Платени глоби во постапка на присилна наплата 6 183,811

Вкупно платена глоба 34 1,539,134

Поднесени жалби до Државна комисија по донесени Решенија за изречена глоба 4 64,575

Отфрлени или одбиени жалби и потврден управен акт 2 21,525
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• Потпишан договор помеѓу Светска банка и Министерството за финансии за 
градење на ефективни, транспарентни и отчетни институции за управување 
со јавните финансии. Владата, Министерството за финансии и Управата за јавни 
приходи со овој проект, ќе воспостават системи со кој институционално ќе бидат 
поврзани во единствен систем. УЈП преку овој проект ќе обезбеди цврста основа за 
воспоставување на новиот Интегриран даночен информациски систем со кој ќе се 
подобри оперативната ефикасност на функциите на даночната администрација, ќе се 
зајакнат аналитичките капацитети и мониторингот на усогласеноста и ќе се подобрат 
услугите за даночните обврзници.

• На 23 и 24 март 2023 година, во Брисел – Белгија, претставници на Управата за јавни 
приходи заедно со претставници на Министерството за финансии и на Царинската 
Управа, учествувaа на билатерален скрининг за Поглавје- 16 Оданочување. Во ова 
поглавје, Управата за јавни приходи е носител на областа 16.4 - Оперативен капацитет 
и компјутеризација. Се презентираа главните принципи на даночниот систем на РСМ, 
организацијата на даночната администрација и нејзините функции, соработката и 
размената на податоците со другите даночни администрации за цели на даночната 
постапка, како и сите досегашни активности во различните области од работата 
на даночната администрација по однос на подготовките за членство во Европската 
Унија. УЈП на првиот билатерален скрининг за оваа поглавје, ги претстави идните 
планови и институционалните капацитети за спроведување на овие значајни 
реформски промени, плановите за борбата против корупцијата a беа идентификувани 
и областите во кои има потреба за забрзана интеграција во делот на оданочувањето и 
прилагодувањето на законодавството на РСМ со европските директиви.

• На 20 јули 2023 година, претставници на Управата за јавни приходи заедно со 
претставници од Министерството за финансии учествуваа на објаснувачки скрининг за 
целите на Поглавје 3.33 Финансиски и буџетски одредби. 

• На 20 октомври 2023 година претставници од Управата за јавни приходи, 
Министерството за финансии, Царинската управа, Државниот завод за статистика 
и Министерството за животна средина и просторно планирање учествуваа на 
билатералниот скрининг за истото поглавје.

• Склучен е меморандум за соработка помеѓу УЈП и Даночната администрација на 
Босна и Херцеговина со кој се овозможува, преку размена на знаење и вештини, да 
се подобри работењето на двете администрации, се создава можност за откривање, 

УЧЕСТВО НА УЈП НА ПОЗНАЧАЈНИ 
МЕЃУНАРОДНИ НАСТАНИ
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превенција и намалување на даночната евазија, се креираат и услови за поттикнување 
на доброволната усогласеност, како и предвидлива даночна клима за стопанството и 
инвеститорите.

• Директорката на Управата за јавни приходи, Сања Лукаревска, заедно со дел 
од раководството на УЈП и претставници од Министерството за финансии, одржаа 
работни состаноци во Министерството за финансии и Даночната управа на Република 
Србија на тема „е-Фактура и е-Фискализација”. На средбата беше презентиран 
процесот на воведување на е-Фактура .На средбата со даночната управа на Србија 
беа презентирани и резултатите од е-Фискализацијата. Од страна на македонската 
делегација беше истаканато дека проектот во РСМ, ќе го реализира Управата за 
јавни приходи заедно со Министерството за финансии и дека со овој проект се 
очекува изедначување на условите за работа на компаниите, односно намалување на 
сивата економија, што ќе значи и создавање на услови за намалување на нелојална 
конкуренција, зголемување на даночните приходи и подобро следење на прометот и на 
ДДВ.

• Заменик директорот на Управата за јавни приходи, Тахир Беџети присуствуваше 
на Самитот на гувернери на народни банки, министри за финансии и директори 
на даночни управи од регионот на тема „Финансиска и монетарна стабилност на 
регионот во неизвесни времиња на продолжена геополитичка и економска криза“. На 
панелот под наслов „Реформа и модернизација на даночните власти - цел, опсег и 
граници’’ заменик директорот истакна дека во македонската даночна администрација 
се работи на засилен интезитет на дигитализација на деловните процеси, одредување 
на приоритети кои треба да придонесат кон брза детекција на сивата економија, 
стимулативни активности за нејзина формализација, јакнење на свеста за сивата 
економија и за даночниот морал, ефикасни инспекциски служби и казнени мерки, како 
и унапредување на законската регулатива.  
 
Претставниците на даночните управи од регионот заеднички се согласија дека 
поинтензивната регионална соработка ќе придонесе за проактивна размена на 
информации и искуства, и попродуктивна заедничка борба против даночните измами и 
затајувања. 
 
На Самитот на министрите за финансии, гувернерите на народни банки и директорите 
на даночните администрации учествуваа бројни експерти од Србија, Црна Гора, 
Албанија, БиХ, Хрватска, Косово и Словенија, како и претставници од Европската 
инвестициска банка (ЕИБ), ММФ, комерцијални банки, осигурителните компании и 
најголемите компании во регионот.

• На покана на Програмата за развој на Обединетите нации (УНДП) Директорката на 
Управата за јавни приходи, Сања Лукаревска учествуваше на „Дијалог за даноците 
и целите за одржлив развој во 2023 година“ кој се одржа на Универзитетот Колумбија 
во Њујорк, САД во периодот од 14-17 ноември 2023 година. Настанот беше организиран 
на заедничка иницијатива на УНДП, Владата на Финска и Владата на Норвешка, 
а целта на Дијалогот оваа година беше продлабочување на колективната свест и 
разбирање за врската помеѓу оданочувањето и Целите за одржлив развој. На дијалогот 
се истакна стратешката улога на даночните политики и даночната администрацијата 
во градењето на поправедни општества поддржани од праведни и робусни даночни 
системи како и дека со приближување на критичната половина од Агендата за 2030 
година, улогата на оданочувањето во постигнувањето на Целите за одржлив развој е 
позначајна од било кога. 
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Учесниците на настанот министри за финансии, директори на даночни администрации, 
претставници од меѓународни организации и дипломати на Обединетите нации се 
согласија дека оданочувањето не е само алатка за создавање приходи, туку истото игра 
значајна улога во поттикнувањето на одржливиот развој, зајакнување на социјалните 
договори и остварување значајно влијание врз клучните сектори како што се 
здравството, климата и управувањето. 
 
Главните теми на дијалогот беа: фискални политики и влијание на даночните 
политики, улогата на даноците, даночна рамка за Целите за одржлив развој, потреба 
за инвестирање во одржливи даночни администрации, справување со незаконски 
финансиски текови, глобална перспектива за здравјето и социо-економската 
стабилност, донатори, оданочување и Целите за одржлив развој, интегрирање на 
економијата во даночната политика и влијанието на медиумите и новинарството врз 
даночните политики. 
 
Вториот дел од Дијалогот се одржа во седиштето на УНДП каде се дискутираше за 
прогресивната даночна политика и родовата еднаквост, социјални придонеси за жени, 
даночни олеснувања како и намалување на предрасудите.
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УЈП ПРОФИЛИ НА СОЦИЈАЛНИ МРЕЖИ

WWW.UJP.GOV.MK 
Корисници - 323,035

Нови корисници - 275.814

Сесии - 1.194.832

Број на сесии по корисник - 3.70

Прегледи на страници - 4.137.449

Страница/Сесии - 3.46

Просечно времетраењена сесијата - 00:03:13

Стапка на отскокнување - 39,65

ФЕЈСБУК
Посетители - 667

Вкупно посети на страната - 34.800

Најгледана содржина - 126.235

Вкупно Објави - 133
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СТАТИСТИКИ
НАПЛАТА НА ДАНОЧНИ ПРИХОДИ 2021 2022 2023

во (000) МКД
План за даночни приходи согласно државниот Буџет 87,010,000 104,469,000 119,700,000
План за социјални придонеси согласно државниот Буџет 83,084,920 94,199,500 102,668,500
Вкупна наплата на даночни приходи 89,617,375 104,391,679 114,243,142
Данок на добивка (ДД) 10,871,095 15,776,292 16,935,425
Персонален данок (ДЛД) 20,552,403 23,851,544 27,257,812
МПИН - задршка од работодавачите 13,603,381 15,522,499 18,110,288
Данок на додадена вредност (ДДВ) нето 58,193,877 64,763,844 70,049,904
• Данок на додадена вредност (ДДВ) - бруто наплата во земјата 24,849,815 32,067,019 35,510,662
• Данок на додадена вредност (ДДВ) - наплатено при увоз 64,615,775 77,424,667 73,272,827
• Данок на додадена вредност (ДДВ) - реализирани поврати -31,271,714 -44,727,842 -38,733,585
Наплата на социјални придонеси 84,524,779 93,620,591 105,806,942

Како процент од вкупната наплата на даночни приходи
Вкупна наплата на даночни приходи 100.0 100.0 100.0
Данок на добивка (ДД) 12.1 15.1 14.8
Персонален данок (ПДД) 22.9 22.8 23.9
МПИН - задршка од работодавачите 15.2 14.9 15.9
Данок на додадена вредност (ДДВ) нето 64.9 62 61.3
• Данок на додадена вредност (ДДВ) - бруто наплата во земјата 27.7 30.7 31.1
• Данок на додадена вредност (ДДВ) - наплатено при увоз 72.1 74.2 64.1
• Данок на додадена вредност (ДДВ) - реализирани поврати 34.9 42.8 33.9

Како процент од БДП
Вкупна наплата на даночни приходи 12.3 13.0 13.6
Данок на добивка (ДД) 1.5 2.0 2.0
Данок на личен доход (ДЛД) 2.8 3.0 3.2
МПИН - задршка од работодавачите 1.9 1.9 2.2
Данок на додадена вредност (ДДВ) нето 8.0 8.1 8.3
• Данок на додадена вредност (ДДВ) - бруто наплата во земјата 3.4 4.0 4.2
• Данок на додадена вредност (ДДВ) - наплатено при увоз 8.9 9.6 8.7
• Данок на додадена вредност (ДДВ) - реализирани поврати 4.3 5.6 4.6
Наплата на социјални придонеси 11.6 11.7 12.6
Номинален БДП изразен во домашна валута 729,445,000 803,141,000 840,611,000

РЕГИСТРАЦИИ 2021 2022 2023
Регистрирани даночни обврзници
• Правни лица 112,344 115,438 120,701
• Вршители на дејност 218,049 217,911 217,837
• Земјоделци 193,885 193,925 193,787
Новорегистрирани ПЛ и СВД 9,292 9,249 9,164
Одјавени ПЛ и СВД 6,955 6,293 3,975
Неактивни даночни обврзници 7,084 7,071 7,047
Правни лица 4,967 4,954 4,934
Вршители на дејност 2,117 2,117 2,113
ПОДРЕГИСТРИ
РЕГИСТРИРАНИ ДАНОЧНИ ОБВРЗНИЦИ ЗА ЦЕЛИ НА ДДВ 39,145 39,947 41,700
Месечни 5,657 6,376 7,098
Тримесечни 33,488 33,571 34,602
• Новорегистрирани 2,671 2,904 3,211
• Дерегистрирани 1,951 2,102 1,458
OБВРЗНИЦИ ЗА е-ДАНОЦИ (активни) 92.525 94,660 97,651
ФИСКАЛНА ОПРЕМА ЗА РЕГИСТРИРАЊЕ НА ГОТОВИНСКИ ПЛАЌАЊА
Фискална опрема со ГПРС ставена во функција 63,942 66,380 70,318
Фискализирани даночни обврзници со Фискална опрема со ГПРС 35,150 35,917 37,057
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НАВРЕМЕНО ДОСТАВУВАЊЕ НА ПРИЈАВИ ЗА ДАНОК НА ДОБИВКА (ДД-ДБ И ДБ-ВП за деловна 2022) 2023

Вкупно пријави 
доставени навреме1

Вкупно пријави кои се очекува да 
бидат доставени2

Процент на оние кои доставуваат навреме 
(во проценти)3

Сите обврзници за ДД 69,741 72,092 96.7%

НАВРЕМЕНО ДОСТАВУВАЊЕ НА ПРИЈАВИ ЗА ДДВ (ДП Декември 
2022–ноември 2023) 

Месец

Вкупно 
пријави 

доставени 
навреме1

Вкупно пријави кои 
се очекува да бидат 

доставени2

Процент на 
оние кои 

доставуваат 
навреме3

01 38,186 40,039 95.37%

02 6,837 7,105 96.23%

03 6,892 7,105 97.00%

04 37,958 40,229 94.35%

05 6,932 7,105 97.57%

06 6,931 7,105 97.55%

07 38,294 40,576 94.38%

08 6,930 7,104 97.55%

09 6,877 7,002 98.21%

10 38,628 41,171 93.82%

11 6,979 7,103 98.25%

12 6,932 7,103 97.59%

Вкупно 208,376 218,747 95.26%

НАВРЕМЕНО ДОСТАВУВАЊЕ НА МПИН ПРЕСМЕТКИ 2023 (кои ги 
доставуваат работодавачите)

Месец

Вкупно 
пријави 

доставени 
навреме1

Вкупно пријави кои 
се очекува да бидат 

доставени2

Процент на оние кои 
доставуваат навреме3

01 65,089 69,969 93.0%

02 64, 616 69,719 92.7%

03 64,480 69,614 92.6%

04 64,432 69,617 92.6%

05 64,303 69,462 92.6%

06 64,318 69,547 92.5%

07 64,236 69,489 92.4%

08 64,127 69,374 92.4%

09 64,631 69,327 92,4%

10 63,938 69,284 92.3%

11 65,292 70,800 92.2%

12 64,925 70,854 91.6%

Вкупно 709,171 836,960 84.7%

КОРИСТЕЊЕ НА 
ЕЛЕКТРОНСКИ УСЛУГИ 2021 2022 2023

Вкупно - Доставени пријави

ДД 69,328 70,317 72,667

ДДВ 231.806 238,283 247,735

Електронско доставување на пријави

ДД 68,950 70,071 72.369

ДДВ 231,741 238,283 247,735

Електронско доставување
(како процент од сите пријави доставени за секој вид данок)

ДД 99.45% 99.65% 99.59%

ДДВ 99.97% 100.00% 100.00%
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УПРАВА ЗА ЈАВНИ ПРИХОДИ
Бул. „Кузман Јосифовски - Питу” бр.1, 1000 Скопје

е-пошта: info@ujp.gov.mk
Инфо центар 0800 33 000; 02/3253 200

www.ujp.gov.mk


